ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v tăng cường triển khai các

biện pháp phòng, chống bệnh

Cúm gia cầm trên địa bàn

phường Đăk Cấm

Đăk Cấm, ngày      tháng      năm

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

- Công an phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Các Thôn, tổ dân phố trên địa bàn phường.

Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tại

Văn bản số 3525/CNTY ngày 22 tháng 9 năm 2025 về việc khẩn trương triển khai

các biện pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Hiện nay tình hình thời tiết đang có diễn biến bất thường (mưa, nắng đan

xen) tác động xấu đến môi trường chăn nuôi, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe

đàn vật nuôi, từ đó nguy cơ dịch bệnh phát sinh và lây lan trong thời gian tới là

rất lớn. Nhằm tổ chức triển khai động bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống,

khống chế các ổ bệnh Cúm gia cầm, không để dịch bệnh lây lan bùng phát trên

diện rộng địa bàn phường Đăk Cấm theo quy định Pháp luật. Ủy ban nhân dân

phường Đăk Cấm có ý kiến như sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tăng cường giám sát chặt chẽ diễn biến dịch bệnh trên đàn gia cầm đến các

trại, hộ chăn nuôi; phát hiện trường hợp nghi mắc bệnh kịp thời tổ chức triển khai

các biện pháp phòng, chống, khống chế không để dịch bệnh lây lan, bùng phát

trên diện rộng làm thiệt hại kinh tế cho người chăn nuôi và đặc biệt tránh lây

nhiễm sang con người, trong đó tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1.1. Tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người chăn nuôi thực

hiện tốt các biện pháp về phòng, chống bệnh Cúm gia cầm như: “Chủ động

giám sát gia cầm bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền,

cơ quan thú y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; không buôn

bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất

thải chưa qua xử lý ra môi trường; bảo đảm các yêu cầu về vệ sinh trong chăn

nuôi, giết mổ gia cầm; không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm,

sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín,

không ăn tiết canh; không tham gia vào hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia

cầm, sản phẩm gia cầm; áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để

phòng bệnh; thực hiện kê khai chăn nuôi theo quy định của pháp luật và tiêm

2

phòng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh cho đàn gia cầm...”. Trường hợp phát

hiện gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh kịp thời thông báo với nhân viên thú y,

Ủy ban nhân dân phường để hướng dẫn, phối hợp xử lý.

1.2. Khẩn trương rà soát, thống kê đầy đủ, chính xác tổng đàn gia cầm

thuộc diện tiêm phòng, bảo đảm đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn có nguy cơ; thường

xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung cho đàn gia cầm mới phát sinh và chưa được

tiêm phòng. Tổ chức tiếp nhận vắc xin tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y, chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện (về nhân lực; kinh phí, điều kiện bảo quản vắc xin; vật tư,

dụng cụ, bảo hộ ...) để triển khai tiêm phòng đợt 2 năm 2025 cho đàn gia cầm

kịp thời, hiệu quả.

1.3. Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát hoạt động vận chuyển, mua

bán, kinh doanh, giết mổ gia cầm, chế biến sản phẩm từ gia cầm tại địa bàn quản

lý; kiểm soát các cơ sở cung cấp con giống, chăn nuôi, giết mổ và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm quy định về đảm bảo điều kiện sản xuất, kinh doanh,

nhập lậu, không rõ nguồn gốc gia cầm, sản phẩm gia cầm theo quy định để hạn

chế phát sinh và lây lan dịch bệnh.

1.4. Tổ chức triển khai hiệu quả “Tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc

môi trường đợt 2 năm 2025” theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quảng

Ngãi Văn bản số 1195/UBND-NNTN ngày 09 tháng 8 năm 2025; Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tại Kế hoạch số 1704/KH-SNNMT ngày

12 tháng 8 năm 2025 và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường số 31/UBND-

KT, ngày 28 tháng 08 năm 2025.

2. Công an phường: Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

phường rà soát, kiểm tra các tổ chức, cá nhân mua bán, vận chuyển, giết mổ

động vật của các cơ sở giết mổ gia cầm, chế biến sản phẩm từ gia cầm và hoạt

động kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y của cơ quan chuyên

môn được thực hiện theo quy định của pháp luật về Thú y.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các Thôn,

Tổ dân phố trên địa bàn phường

Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường thông tin, tuyên truyền đến các

đơn vị, tổ chức, cá nhân chăn nuôi gia cầm nhằm nâng cao nhận thức và chấp

hành thực hiện tốt, không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi

mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường;

Bảo đảm các yêu cầu về vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm; không

sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm

dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh;

Không tham gia vào hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm, sản

phẩm gia cầm; áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để phòng bệnh;

3

Thực hiện kê khai chăn nuôi theo quy định của pháp luật và tiêm phòng

đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh cho đàn gia cầm.

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở NN & MT tỉnh;

- Chi cục CNTY tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN phường;

- Đ/c Chủ tịch; các đ/c PCT UBND phường;

- Công an phường;

- Phòng KT, HT & ĐT phường;

- Các thôn, tổ dân phố;

- Đ/c CVP, đ/c PCVP;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Công Sơn

		2025-09-30T09:01:12+0700

		2025-09-30T14:20:56+0700

		2025-09-30T14:52:38+0700

		2025-09-30T14:52:38+0700

		2025-09-30T14:52:38+0700

		2025-09-30T14:52:38+0700

		2025-09-30T14:52:38+0700